
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 928,591 888,721 39,870

1.지방교육자치단체이전수입 927,321 887,451 39,870

1.교육비특별회계전입금수입 927,321 887,451 39,870

1.교육비특별회계전입금 927,321 887,451 39,870

1.학교운영비전입금 295,102 295,102 0 학교운영비전입금 : -38,015,000원 * 1교 = -38,015,000

학교운영비지원금 : 38,015,000원 * 1교 = 38,015,000

2.목적사업비전입금 447,798 405,778 42,020
(성립전_3추)과학실험수업활동(사회복무요원)

지원금 : 1,492,000원 * 1교 =
1,492,000

(성립전_3추)과학실험수업활동(사회복무요원)

지원금 : 2,390,000원 * 1교 =
2,390,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_3추)가사실습실현대화사업지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_3추)시설관리원인건비지원금 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 122,521 124,420 -1,899 학생급식비지원금 : -1,899,000원 * 1교 = -1,899,000

4.방과후학교활동비지원금 17,617 17,617 0

5.현장체험학습비지원금 20,216 20,216 0

6.교복구입지원금 20,749 21,000 -251 교복구입비지원금 : -251,000원 * 1교 = -251,000

7.기타학부모부담지원금 3,318 3,318 0

2.기타이전수입 1,270 1,270 0

1.기타공공이전수입 1,270 1,270 0

1.기타공공지원금 1,270 1,270 0

1.기타공공지원금 1,270 1,270 0

2.자체수입 33,741 33,547 194

1.학부모부담수입 32,006 31,488 518

1.수익자부담수입 32,006 31,488 518

1.급식비 26,326 25,808 518

1.급식비 20,564 20,024 540 교직원 중식비 : 4,000원×5일×27명= 540,000

2.우유급식비 5,762 5,784 -22 우유급식비 : -22,000원×1회= -22,000

2.현장체험학습비 0 0 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 4,340 4,340 0

1.졸업앨범비 4,340 4,340 0

4.교복구입비 1,340 1,340 0

1.교복구입비 1,340 1,340 0

2.행정활동수입 1,735 2,059 -324

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 불용물품매각대 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타행정활동수입 1,735 2,009 -274

1.이자수입 1,382 1,579 -197

1.이자수입 1,382 1,579 -197 보통예금 이자수입 : -197,000원×1회= -197,000

2.기타행정활동수입 353 430 -77

1.기타행정활동수입 353 430 -77 폐유매각대금 : -25,000원×1회= -25,000

법인카드포인트 적립금 : -30,000원×1회= -30,000

시설공사 수도광열비 : -22,000원×1회= -22,000

3.기타수입 12,544 12,544 0

1.전년도이월금 12,544 12,544 0

1.순세계잉여금 12,544 12,544 0

1.순세계잉여금 12,544 12,544 0

1.순세계잉여금 12,544 12,544 0

세입합계 974,876 934,812 40,064
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,522 55,424 2,098

1.기타 교직원보수 54,852 52,014 2,838

1.교직원대체인건비 54,852 52,014 2,838

1.정원외 기간제교원 인건비(목적) 45,579 42,741 2,838

1.기간제교원인건비 39,027 39,027 0

2.맞춤형복지비 2,838 0 2,838
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 567,600원×5

명=
2,838,000

3.기간제교원법정부담금 3,714 3,714 0

2.교직원대체인건비(목적) 9,273 9,273 0

1.기간제교원인건비 9,273 9,273 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,670 3,410 -740

1.교직원연수 2,670 2,670 0

1.교직원 워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교장자격연수 소집단 멘토링 운영(목적)270 270 0

1.일반수용비 49 49 0

2.목적사업업무추진비 221 221 0

2.교직원복지 0 740 -740

1.교사회 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500 협의회비 : -500,000원×1회= -500,000

2.직원회 0 240 -240

1.일반업무추진비 0 240 -240 협의회비 : -240,000원×1회= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 275,102 277,010 -1,908

1.급식 관리 171,425 173,942 -2,517

1.학교급식운영 171,425 173,942 -2,517

1.급식재료구입비 132,611 133,970 -1,359

1.급식용식재료비 132,611 133,970 -1,359
식품비(친환경,우수,지역가공) : 

2,713,000원×1회=
2,713,000

급식비(친농) : -2,603,000×1회= -2,603,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식비(우농) : -816,000원×1회= -816,000

급식비(지역가공) : -653,000원×1회= -653,000

2.우유급식비 5,762 5,784 -22

1.우유대금 5,762 5,784 -22 우유급식비 : -22,000원×1회= -22,000

3.급식운영비 16,676 16,346 330

1.일반수용비 11,397 11,446 -49
각종검사 및 교육수수료 : -47,000원×1회

=
-47,000

급식소모품구입 : 73,000원×1회= 73,000

급식실 LPG발신기 사용료 : -5,000원×1회

=
-5,000

청소용역비(기본) : -70,000원×1회= -70,000

2.연료비 4,168 3,800 368 가스요금 : 368,000원×1회= 368,000

3.교직원복지비 795 800 -5 조리원 위생복 구입 : -5,000원×1회= -5,000

4.교육운영비 316 300 16 식생활지도경비(기본) : 16,000원×1회= 16,000

4.급식기구확충비 465 500 -35

1.비품구입비 465 500 -35 급식기구확충비(기본) : -35,000원×1회= -35,000

5.대체인건비 73 73 0

1.기간제직원인건비 71 71 0

2.기간제직원법정부담금 2 2 0

6.학교급식환경개선 864 2,000 -1,136

1.일반수용비 864 2,000 -1,136 소규모수선비(기본) : -1,136,000원×1회= -1,136,000

7.친환경우수농축수산물지원(목적) 14,974 15,269 -295

1.급식용식재료비 14,974 15,269 -295 급식비(친농) : -295,000원×1회= -295,000

급식비(우농) : -2,916,000원×1회= -2,916,000

급식비(지역가공) : 2,916,000원×1회= 2,916,000

2.보건관리 51,254 50,394 860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,485 38,625 860

1.학생건강검사 1,464 1,464 0

1.학생복지비 1,464 1,464 0

2.보건실운영 2,649 2,649 0
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1.학생복지비 2,649 2,649 0

3.보건교육과정운영 3,370 3,470 -100

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 0 3,100 -3,100
보건자료 및 교구 구입 : -3,100,000원×1

회=
-3,100,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
교육용자동심장충격기구입 : 500,000원×6

개=
3,000,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)18,135 17,175 960

1.기간제직원인건비 16,926 16,055 871
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

870,320원×1명×1월=
871,000

2.기간제직원법정부담금 1,209 1,120 89
(성립전_3추)5대보험 기관부담금 : 89,000

원×1월=
89,000

6.생명지킴마음건강진단지원(목적) 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

7.여학생위생용품지원금(목적) 2,425 2,425 0

1.학생복지비 2,425 2,425 0

8.학교방역관리(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.학생복지비 1,880 1,880 0

9.[국고]2학기 2차분 코로나19대응방역활동도우미 인건비(국고)6,802 6,802 0

1.기간제직원인건비 6,330 6,330 0

2.기간제직원법정부담금 472 472 0

2.학교환경위생관리 11,769 11,769 0

1.먹는물관리 3,889 3,889 0

1.일반수용비 3,889 3,889 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기 운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0
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2.전기요금 464 464 0

4.학교방역관리(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 52,423 52,674 -251

1.학생복지운영 52,423 52,674 -251

1.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.학생교과서구입 17,089 17,089 0

1.교육운영비 17,089 17,089 0

3.학생교복구입 22,089 22,340 -251

1.학생복지비 22,089 22,340 -251 교복구입비(목적) : -251,000원×1회= -251,000

4.학생통학지원(목적) 8,695 8,695 0

1.교육운영비 8,695 8,695 0

3.기본적 교육활동 207,367 186,986 20,381

1.교과 활동 149,284 127,885 21,399

1.교과활동지원 8,825 9,045 -220

1.교사용교과서(지도서)구입 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

2.기초학력지도 780 1,000 -220

1.운영수당 780 1,000 -220 내, 외부강사비 : -220,000원×1회= -220,000

3.교수학습지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 40 40 0

5.순회교사 운영(목적) 1,770 1,770 0

1.여비 920 920 0

2.교직원복지비 850 850 0
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6.읽기곤란(난독)학생중재교육지원(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 920 900 20 강사비 : 20,000원×1회= 20,000

2.교육운영비 580 600 -20 운영비 : -20,000원×1회= -20,000

2.사회 교과활동 300 435 -135

1.사회교과운영 0 135 -135

1.교육운영비 0 135 -135 통일골든벨 시상품 : -135,000원×1회= -135,000

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
수학체험활동 재료구입 : -320,000원×1회

=
-320,000

수학교구구입 : -180,000원×1회= -180,000

4.과학 교과활동 51,821 24,800 27,021

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과운영 621 3,600 -2,979

1.일반수용비 198 1,500 -1,302
시약장 필터 및 팬 교체비 : -1,302,000원

×1회=
-1,302,000

2.교육운영비 423 2,100 -1,677 실험기자재 구입 : -600,000원×1회= -600,000

실험교구 구입 : -302,000원×1회= -302,000

실험재료비 : -775,000원×1회= -775,000

3.지능형과학탐구키움터운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0 자유탐구 운영비 : 201,000원×1회= 201,000

프로젝트 팀 운영비 : -1,000원×1회= -1,000

환경프로젝트 운영비 : 10,000원×1회= 10,000

프로젝트 팀 발표회 운영비 : -210,000원

×1회=
-210,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.과학활동중심학교운영(목적) 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 4,440 4,740 -300 방과후활동강사비 : -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 3,860 3,560 300 아두이노구입비 : 19,000원×10종= 190,000

식간식비 : 10,000원×6회= 60,000

드론소모품구입비 : 50,000원×1회= 50,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.가사실습실현대화사업(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,281 0 4,281
시설공사비(전기 외 2건) : -600,000원×1

회=
-600,000

(성립전_3추)시설공사비(전기 외 2건) : 

4,881,000원×1회=
4,881,000

2.교육운영비 660 0 660 조리기구구입비 : 66,000원×10종= 660,000

3.비품구입비 25,059 0 25,059
(성립전_3추)실습대 외 7종 구입비 : 

3,139,875원×8종=
25,119,000

실습대 외 7종 구입비 : -60,000원×1회= -60,000

5.체육 교과활동 7,081 7,160 -79

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.운동부 운영 4,225 3,500 725

1.일반수용비 88 1,000 -912 운동장관리비 : -912,000원×1회= -912,000

2.교육운영비 3,299 1,650 1,649 대회출전비 : -131,000원×1회= -131,000

용품 및 물품구입 : 89,000원×2종×10개= 1,780,000

3.비품구입비 838 850 -12 체육용품 구입비 : -12,000원×1회= -12,000

3.체육관 운영 2,256 3,060 -804

1.일반수용비 55 1,060 -1,005 강당 LPG발신기 사용료 : -5,000원×1회= -5,000

강당 청소용역비 : -500,000원×1회= -500,000

운동용품 수리비 : -500,000원×1회= -500,000

2.연료비 2,201 2,000 201 강당 냉난방기 가스비 : 201,000원×1회= 201,000

6.예술 교과활동 29,377 32,880 -3,503

1.학생오케스트라운영(관현악단)(경상)23,000 23,000 0

1.운영수당 20,856 20,480 376 강사비 : 376,000원×1회= 376,000
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2.교육운영비 2,144 2,520 -376 오케스트라운영 : -376,000원×1회= -376,000

2.음악회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
음악회 무대음향설치 : -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

3.미술교과운영 347 1,850 -1,503

1.교육운영비 347 1,850 -1,503 미술교과활동구입 : -1,453,000원×1회= -1,453,000

실기대회운영비 : -50,000원×1회= -50,000

4.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교예술교육지원사업(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 456 456 0

2.교육운영비 2,044 2,044 0

6.전북학교예술교육페스티벌참가학교운영(목적)2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

7.중·고등학교연합길거리음악회운영비(목적)990 990 0

1.교육운영비 990 990 0 차량임차비 : -350,000원×1회= -350,000

운영비 : 350,000원×1회= 350,000

7.외국어 교과활동 44,547 45,147 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 영어캠프 운영비 : -600,000원×1회= -600,000

2.영어회화전문강사인건비(목적) 44,547 44,547 0

1.기간제교원인건비 40,954 40,954 0

2.기간제교원법정부담금 3,593 3,593 0

8.특수교육교과활동 7,333 7,918 -585

1.교과운영 3,051 3,300 -249

1.운영수당 480 500 -20 교육강사비 : -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 1,644 1,700 -56 통합교육 운영비 : -2,000원×1회= -2,000

직업교육비 : 47,900원×10회= 479,000

체험학습교육비 : -500,000원×1회= -500,000
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특수학급 앨범제작 : -33,000원×1회= -33,000

3.학습준비물 562 700 -138 학습준비물 지원 : -138,000원×1회= -138,000

4.일반업무추진비 99 100 -1 개별화교육회의운영 : -1,000원×1회= -1,000

5.비품구입비 266 300 -34 비품구입비 : -34,000원×1회= -34,000

2.특수교육지도사인건비 64 400 -336

1.무기계약직원인건비 64 400 -336 초과근무수당 : -336,000원×1회= -336,000

3.특수교육진로프로젝트(목적) 900 900 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 295 295 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

4.특수교육대상자 통학지원비(목적) 3,318 3,318 0

1.교육운영비 3,318 3,318 0

2.창의적 체험활동 41,853 42,871 -1,018

1.자율활동 6,311 6,900 -589

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 911 1,000 -89

1.교육운영비 911 1,000 -89 행사용품구입 : -89,000원×1회= -89,000

4.학교축제 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품구입 : -500,000원×1회= -500,000

2.현장체험학습활동 20,216 20,216 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.자아탐색여행활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.수학여행 지원금(목적) 20,216 20,216 0
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1.교육운영비 20,216 20,216 0 차량임차료 : 838,000원×1회= 838,000

입장료 : 1,356,000원×1회= 1,356,000

식비 : -2,194,000원×1회= -2,194,000

3.동아리활동 6,676 7,100 -424

1.동아리활동 76 500 -424

1.학생복지비 76 500 -424 학생동아리지원 : -424,000원×1회= -424,000

2.문집제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 60 2,500 -2,440
스포츠클럽 시설이용료 : -1,800,000원×1

회=
-1,800,000

차량임차료 : -640,000원×1회= -640,000

2.비품구입비 2,440 0 2,440 운동기구구입비 : 2,440,000원×1대= 2,440,000

4.학교스포츠클럽 활동(목적) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
스포츠클럽 리그 운영비 : -309,000원×1

회=
-309,000

스포츠용품 구입비 : 30,900원×10종= 309,000

4.진로활동 8,650 8,655 -5

1.자기이해활동 60 65 -5

1.교육운영비 60 65 -5 개인상담용 진로검사지 : -5,000원×1회= -5,000

2.진로계획활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0 차량임차료 : -290,000원×1회= -290,000

숙박비 : -480,000원×1회= -480,000

식사비 : 11,400원×100명= 1,140,000

간식비 : -79,000원×1회= -79,000

진로체험비 : -961,000원×1회= -961,000

상품 및 운영용품비 : 9,700원×2종×50명

=
970,000

학생 TF 협의회비 : -300,000원×1회= -300,000
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3.자유학기(년) 활동 16,230 16,230 0

1.자유학기(년)제활동 16,230 16,230 0

1.자유학년제운영(경상) 16,230 16,230 0

1.운영수당 6,080 6,200 -120 강사비 : -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 10,150 10,030 120 주제선택프로그램운영 : 35,300원×10회= 353,000

진로선택프로그램운영 : 40,000원×1회= 40,000

학생연수 및 발표회 : 120,000원×1회= 120,000

예술체육프로그램운영비 : -393,000원×1

회=
-393,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 42,524 42,537 -13

1.방과후학교 운영 19,537 19,537 0

1.방과후학교운영 19,537 19,537 0

1.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목적)3,967 3,967 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 667 667 0

4.저소득층방과후학교자유수강권지원(목적)1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.독서활동 20,487 20,500 -13

1.독서활동운영 20,487 20,500 -13

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,387 1,400 -13

1.교육운영비 1,387 1,400 -13 도서관 소모품 구입비 : -142,000원×1회= -142,000

도서관 운영비 : 16,100원×10종= 161,000
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도서 바코드 작업 : -32,000원×1회= -32,000

3.와글와글청소년독서토론한마당운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 450 450 0

4.학생 도서 책 꾸러미 지원 사업(목적)8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

5.학교도서관책소독기지원사업(목적) 5,940 5,940 0

1.비품구입비 5,940 5,940 0 책소독기 구입비 : 940,000원×1회= 940,000

책소독기 구입비(기본) : -940,000원×1회

=
-940,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.북한이탈학생 맞춤형교육지원비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.도서구입비 380 380 0

5.교육활동 지원 212,153 196,943 15,210

1.교무업무 운영 6,271 8,781 -2,510

1.교무학사운영 6,271 8,781 -2,510

1.교무실무사인건비 2,202 2,000 202

1.무기계약직원인건비 2,202 2,000 202 초과근무수당 : 12,600원×16시간= 202,000

2.교무학사운영 1,974 3,041 -1,067

1.일반수용비 0 800 -800 학교현황판 제작 : -300,000원×1회= -300,000

일반 사무용품 구입 : -200,000원×1회= -200,000

인쇄용품 구입 : -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,974 2,241 -267 생활기록부 기재요령 : -186,000원×1회= -186,000

출석부 구입 : -6,000원×1회= -6,000

교무수첩 구입 : -25,000원×1회= -25,000

상장용지 구입 : -50,000원×1회= -50,000

3.입학식 및 졸업식 1,050 1,740 -690
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1.교육운영비 1,050 1,740 -690 준비물품 : -250,000원×1회= -250,000

도서 상품권 : -200,000원×1회= -200,000

다과비 : -240,000원×1회= -240,000

4.교육과정평가 500 1,000 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학생답안카드 구매 : -300,000원×1회= -300,000

OMR카드 회수용 봉투구매 : -200,000원×1

회=
-200,000

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 545 1,000 -455

1.교육운영비 545 1,000 -455 청소용품구입 : -455,000원×1회= -455,000

2.생활지도운영 10,171 10,830 -659

1.학생생활상담지도 4,499 4,650 -151

1.상담실운영비 199 350 -151

1.일반수용비 0 150 -150 상담실 소모품 구입 : -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 199 200 -1 상담운영 물품구입 : -1,000원×1회= -1,000

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 운영비 : 80,000원×10회= 800,000

차량비 : -800,000원×1회= -800,000

3.꿈키움멘토단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영비 : 32,000원×1회= 32,000

교재지원비 : -32,000원×1회= -32,000

2.학교폭력예방 3,100 3,360 -260

1.학교폭력예방교육 100 360 -260

1.운영수당 100 360 -260 외부강사비 : -260,000원×1회= -260,000

2.학교폭력예방교육(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 2,572 2,820 -248
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1.안전교육 2,572 2,820 -248

1.교육운영비 2,572 2,820 -248 차량임차료 : -200,000원×1회= -200,000

안전체험비 : -48,000원×1회= -48,000

3.연구학교 운영 117,360 117,360 0

1.연구학교운영 117,360 117,360 0

1.혁신학교 교육과정 운영(목적) 46,000 46,000 0

1.일반수용비 5,373 4,740 633
교육과정재구성운영물품 : 74,600원×10종

=
746,000

교육과정재구성숙박비 : 500,000원×1회= 500,000

전문성신장연수비 : -613,000원×1회= -613,000

2.운영수당 1,455 2,500 -1,045 교육활동강사비 : -1,045,000원×1회= -1,045,000

3.교육운영비 34,572 34,160 412 독서캠프운영 : -272,000원×1회= -272,000

자기주도적캠프 : -1,500,000원×1회= -1,500,000

학급별특색사업 : 384,500원×10학급= 3,845,000

자유학년제활동지원비 : -1,681,000원×1

회=
-1,681,000

독서토론용도서구입 : 40,000원×1회= 40,000

교육활동차량임차료 : -409,000원×1회= -409,000

교육운영물품구입 : 163,100원×10회= 1,631,000

교수활동자료구입비 : 130,000원×1회= 130,000

자치활동지원비 : -416,000원×1회= -416,000

환경프로젝트운영 : -956,000원×1회= -956,000

4.목적사업업무추진비 4,600 4,600 0

2.어울림학교운영(목적) 36,950 36,950 0

1.운영수당 14,984 16,934 -1,950
학교간 공동교육과정 강사비 : -1,950,000

원×1회=
-1,950,000

2.교육운영비 11,494 11,000 494
학교간 공동교육과정 진로체험비 : 

-225,000원×1회=
-225,000

학부모 학교참여 활동지원비 : -528,000원

×1회=
-528,000

지역사회 연계 마을프로그램 운영비 : 

158,000원×10종=
1,580,000

학교간 공동교육과정 독서프로그램 : 

-333,000원×1회=
-333,000

3.학생복지비 7,972 6,516 1,456
학교간 공동교육과정 동아리운영비 : 

145,600원×10회=
1,456,000
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4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

3.학교혁신벨트화사업운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,652 9,340 -1,688 동아리강사비 : -988,000원×1회= -988,000

전문성신장연수강사비 : -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 10,348 8,660 1,688 방학캠프운영비 : -1,167,000원×1회= -1,167,000

토론용도서구입 : 20,980원×100권= 2,098,000

워크숍운영비 : -1,660,000원×1회= -1,660,000

교육활동운영비 : 267,500원×10회= 2,675,000

환경프로젝트 운영 : -258,000원×1회= -258,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.군산수업동행동아리(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 722 722 0

3.목적사업업무추진비 678 678 0

5.학교혁신벨트화사업아카데미운영(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.어울림학교지역특화교육과정운영(목적)3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.어울림학교교육환경개선(목적) 4,910 4,910 0

1.일반수용비 1,503 910 593 교육환경개선운영비 : 59,300원×10종= 593,000

2.교육운영비 1,002 1,000 2 벽화재료구입비 : 2,000원×1회= 2,000

3.비품구입비 2,405 3,000 -595 비품구입비 : -595,000원×1회= -595,000

4.학습지원실 운영 31,920 32,340 -420

1.방송실운영 891 1,400 -509

1.방송실운영 891 1,400 -509

1.교육운영비 891 900 -9 운영용품 구입 : -9,000원×1회= -9,000
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2.비품구입비 0 500 -500
방송장비 및 방송실 비품 구입 : -500,000

원×1회=
-500,000

2.정보화실운영 31,029 30,940 89

1.정보화업무 운영 9,029 8,940 89

1.일반수용비 4,337 3,577 760 컴퓨터 소모품 구입 : 760,000원×1회= 760,000

2.교육운영비 992 1,663 -671 전산소모품비 : -437,000원×1회= -437,000

컴퓨터 소모품 교체 : -234,000원×1회= -234,000

3.비품구입비 3,700 3,700 0
컴퓨터구입 및 정보화기기 : 18,000원×1

회=
18,000

전산 비품 구입 : -18,000원×1회= -18,000

2.비디오 프로젝터 설치(목적) 22,000 22,000 0

1.일반수용비 4,513 4,513 0

2.비품구입비 17,487 17,487 0

5.교육여건 개선 46,431 27,632 18,799

1.교육환경개선 46,431 27,632 18,799

1.교실환경개선 23,773 11,773 12,000

1.비품구입비 23,773 11,773 12,000 비품구입비 : 445,000원×20종= 8,900,000

교무실 환경개선 물품구입비 : 310,000원

×10종=
3,100,000

2.교육환경개선 22,658 15,859 6,799

1.비품구입비 22,658 15,859 6,799
교육환경개선 물품 구입 : 679,900원×10

종=
6,799,000

6.학교 일반운영 180,208 173,912 6,296

1.학교기관 운영 84,911 79,051 5,860

1.부서기본운영 32,301 31,318 983

1.교장실운영 6,700 5,960 740

1.일반업무추진비 3,700 2,960 740
교직원 경조사비 및 격려금 : -200,000원

×1회=
-200,000

내빈접대용품 구입 : 20,000원×20종= 400,000

교직원간담회 : 27,000원×20명= 540,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,153 16,910 243

1.일반수용비 4,492 4,740 -248 인쇄용품 구입 : 80,000원×4종= 320,000
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간행물 구독료 : -180,000원×1회= -180,000

전자계약수수료 : -300,000원×1회= -300,000

현수막 제작 : -70,000원×1회= -70,000

스쿨뱅킹 신용카드 수수료 : -40,000원×1

회=
-40,000

행정업무 교육수수료 : 22,000원×1회= 22,000

2.기타공공요금 161 170 -9 재정보증보험료 : -9,000원×1회= -9,000

3.여비 11,500 11,000 500 교직원 관내여비 : -500,000원×1회= -500,000

교직원 관외여비 : 20,000원×50명 = 1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0

2.행정지원인력운용 52,610 47,733 4,877

1.시설관리원 인건비(목적) 27,260 26,115 1,145

1.기간제직원인건비 25,510 24,259 1,251 연차수당 : -49,000원×1회= -49,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원×1회

=
600,000

(성립전_3추)기본급(기본) : 1,590,000원

×2월=
3,180,000

기본급(기본) : -2,460,000원×1회= -2,460,000

초과근무수당(기본) : -300,000원×1회= -300,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원×2월= 280,000

2.기간제직원법정부담금 1,750 1,856 -106 5대보험 기관부담금 : -386,000원×1회= -386,000

(성립전_3추)5대보험 기관부담금 : 

140,000원×2월=
280,000

2.청소원 인건비 18,020 18,170 -150

1.무기계약직원인건비 16,500 16,900 -400 급식비 : 120,000원×1회= 120,000

명절휴가비 : 200,000원×1회= 200,000

연차수당 : -150,000원×1회= -150,000

퇴직(적립)금 : -50,000원×1회= -50,000

초과근무수당 : -200,000원×1회= -200,000
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기본급 : -320,000원×1회= -320,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 970 720 250 5대보험 기관부담금 : 250,000원×1회= 250,000

3.사회복무요원관리(목적) 7,330 3,448 3,882

1.기간제직원인건비 7,030 3,448 3,582 (성립전_3추)인건비 : 522,500원×4월= 2,090,000

(성립전_3추)인건비 : 746,000원×2월 = 1,492,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_3추)제복비 : 300,000원×1회= 300,000

2.시설 장비 유지 92,997 92,561 436

1.학교시설장비유지 92,997 92,561 436

1.공공요금및제세공과금 41,330 40,080 1,250

1.전기요금 24,500 24,000 500 전기요금 : 500,000원×1회= 500,000

2.상하수도료 7,790 7,340 450 상하수도요금 : 150,000원×1회= 150,000

지하수 하수도 요금 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타공공요금 9,040 8,740 300 전화요금 : 400,000원×1회= 400,000

우편요금 : -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 예초기 유류비 : -200,000원×1회= -200,000

3.시설관리용역 5,800 6,120 -320

1.일반수용비 5,800 6,120 -320 소방안전관리자회비 : -60,000원×1회= -60,000

각종 정기검사 수수료 : -260,000원×1회= -260,000

4.시설일반관리 28,044 28,354 -310

1.일반수용비 28,044 28,354 -310 쓰레기봉투 구입 : 2,000원×200매= 400,000

냉난방기필터청소 : -310,000원×1회= -310,000

폐기물처리 수수료 : -400,000원×1회= -400,000

5.화장실관리 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.수목관리비(목적) 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

8.학교용지지적측량비(목적) 11,439 11,423 16

1.일반수용비 11,439 11,423 16 지적측량수수료 : 16,000원×1회= 16,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모참여교육활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 500 400 학부모회 운영비 : 40,000원×10명= 400,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모교육 강사비 : -400,000원×1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 974,876 934,812 40,064
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